
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Deliberazione del Direttore Generale N. 780 del 05/07/2024

UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

PROCEDURA DI GARA, APERTA E TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO PLURIENNALE (18
MESI) EX ART. 108, COMMA 1, DEL D.LGS N.36/2023 DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE
INCENDI E GESTIONE EMERGENZE IN PRONTO INTERVENTO – MODIFICA CAPITOLATO
SPECIALE DI APPALTO E DETERMINAZIONI CONSEQUENZIALI.

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 05/07/2024 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE

Teresa Capobianco - UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

Carmela Zito - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA

Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, il funzionario Pasquale Cecere

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: PROCEDURA  DI  GARA,  APERTA  E  TELEMATICA  PER  L’AFFIDAMENTO
PLURIENNALE (18 MESI) EX ART. 108, COMMA 1, DEL D.LGS N.36/2023 DEL SERVIZIO DI
PREVENZIONE INCENDI E GESTIONE EMERGENZE IN PRONTO INTERVENTO – MODIFICA
CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO E DETERMINAZIONI CONSEQUENZIALI.

Direttore  UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO
A conclusione di  specifica istruttoria,  descritta  nella  narrazione che segue e i  cui  atti  sono custoditi  presso la  struttura
proponente,  rappresenta che ricorrono le condizioni e  i  presupposti  giuridico-amministrativi  per  l’adozione del  presente
provvedimento, ai sensi dell’art. 2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e, in qualità di responsabile del procedimento, dichiara
l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i. 

PREMESSO CHE
-  quest’AORN ha indetto  procedura  di  gara,  aperta  e  telematica  (Del.  DG nn.416 -  454/2024)  per
l’affidamento  pluriennale  (18  mesi)  ex  art.  108,  comma  1,  del  D.Lgs  n.36/2023  del  Servizio  di
prevenzione  incendi  e  gestione  emergenze  in  pronto  intervento  per  l’importo  complessivo  di  €
525.535,68 Iva esclusa, oltre oneri Duvri pari a complessivi € 2.000,00;
-  susseguentemente  è  stata  pubblicata  sulla  piattaforma  SIAPS allestita  la  documentazione  di  gara
(Registro di sistema Bando PI 048147-24);
- pendente il termine per la presentazione delle richieste dei chiarimenti,  è stata rappresentata da un
Operatore Economico la necessità di rivalutare l’importo posto a base d’asta, con particolare riguardo
alla stima del costo della manodopera; 
- pertanto è stata riesaminata la documentazione di gara con riferimento alla suddetta voce di costo,
ferma  l’individuazione  del  vigente  CCNL  di  settore  “Sorveglianza  antincendio”  da  applicare  al
personale per il servizio in questione, rideterminando (Del. DG n.694/2024) il costo del lavoro (recte:
ore complessive n.39.420, ovvero tre addetti per 24 ore per 365 gg per 18 mesi) in € 644.648,40 con
conseguente rettifica dell’importo complessivo a base d’asta in € 706.648,40 Iva esclusa, oltre oneri
Duvri pari a complessivi € 2.000,00; 
- di tanto è stata data informativa sulla piattaforma SIAPS; 
TENUTO  CONTO  CHE in  data  27/06/2024  (Prot.  n.19383  –  allegato  n.1)  la  UOC  Ingegneria
Ospedaliera – relativamente al servizio di che trattasi – ha comunicato che “a seguito di ultimazione dei
lavori  di  ampliamento  ……………………è  variata  l’altezza  ai  fini  antincendio  dell’edificio  N
…………..”  ed è  stato aggiornato il  numero dei  posti  letto,  con conseguente rideterminazione della
squadra antincendio, composta da “n. 4 addetti in servizio h 24”; 
VISTO il  Capitolato  Speciale  di  Appalto  che  prevede  all’art.  2  “  ……………una copertura  oraria
continuata per 24 ore con la presenza contemporanea di n.3 addetti…….di cui n.1 caposquadra per
turno di operatività inquadrato a livello E del CCNL di categoria e n. 2 addetti inquadrati a livello F
……….”, è sorta la esigenza di interpellare la suddetta UOC perché chiarisse la composizione di detta
squadra antincendio (pec del 01/07/2024 – allegato n.2); 
VISTA la pec di riscontro (già allegato n.2) con cui il Direttore della stessa UOC ha comunicato che il
numero di addetti necessari è pari a n.4 unità per turno, di cui n.1 caposquadra e n.3 addetti; 

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATTESA la circostanza innanzi indicata, di tanto è stato informato il Direttore della UOC Tecnologia
Ospedaliera  e  HTA,  Ing.  Vittorio  Emanuele  Romallo  (pec  del  02/07/2024  –  allegato  n.3),  che  ha
predisposto il Capitolato Speciale di Appalto (Cfr. Del. DG n. 416/2024); 
RILEVATO CHE
-  il  Servizio  scrivente,  essendo variata  la  composizione  della  squadra  antincendio,  ha  modificato  il
suddetto  Capitolato  per  la  sola  parte  concernente  tale  voce  e,  conseguentemente,  ha  rideterminato
l’importo riferito al costo del lavoro in € 855.414,00 (recte: ore complessive n.52.560 ovvero 4 addetti
per 24 ore per 365 gg per 18 mesi); 
- pertanto è stato ricalcolato l’importo complessivo posto a base d’asta, modificando parzialmente il
paragrafo 3 del Disciplinare di gara “Oggetto dell’appalto, importo e suddivisione in lotti” e successivo
punto 3.3. “Modifica del contratto in corso di esecuzione”; 
VISTE
-la mail del 02/07/2024 (allegato n.4) con cui il medesimo Servizio, nel comunicare al Direttore f.f.
UOC Medicina Preventiva del Lavoro e Radioprotezione, Dott.ssa Margherita Agresti, le intervenute
modifiche, ha chiesto di verificare l’importo concernente i c.d. Oneri DUVRI; 
- la nota del 03/07/2024 con cui il precitato Direttore ha dichiarato che l’importo di che trattasi “ resta
invariato” (già allegato n.4);
 CONSIDERATO CHE
 -le suddette modifiche incidono sull’art.  2 del Capitolato Speciale di Appalto e sul paragrafo 3 del
Disciplinare di gara;
- pertanto è possibile confermare gli atti di gara allegati alle Del. DG n.416 - n. 454 e n. 694/2024,
approvando le seguenti modifiche parziali: 
a)  Capitolato  Speciale  di  Appalto,  modifica  art.  2  (Modalità  di  espletamento  del  servizio)  con  la
previsione di “…………una copertura oraria continuata per 24 ore con la presenza contemporanea di
n.  4  addetti  appositamente  abilitati  e  formati  secondo  quanto  previsto  di  seguito.  Gli  operatori
dovranno essere in misura di n.1 caposquadra per turno di  operatività  inquadrato al livello  E del
CCNL di categoria e n. 3 addetti inquadrati al livello F del CCNL di categoria in possesso di attestato
antincendio a rischio elevato” ; 
b) Disciplinare di gara, modifica paragrafo 3 “Oggetto dell’appalto, importo e suddivisione in lotti” e
successivo punto 3.3. “Modifica del contratto in corso di esecuzione” (allegato n.5);
DATO ATTO CHE 
-l’importo complessivo a base d’asta è pari ad € 915.414,00 Iva esclusa, oltre complessivi oneri Duvri 
pari a complessivi € 2.000,00; 
- il quadro economico riferito alla presente procedura è il seguente:

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO
A) SERVIZI
A1 Servizio  di  prevenzione incendi  e  gestione  emergenze  in  pronto

intervento (comprensivo di oneri Duvri)
€ 917.414,00

Totale A) € 917.414,00
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione
B1 IVA al 22% sul servizio € 201.831,08

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

B2 Incentivo per funzioni tecniche €  1.542,97
B3 Importo per beni strumentali €  308,59

Totale B) €  203.682,64
TOTALE A) + B) €  1.121.096,64

ESAMINATA tutta la documentazione innanzi richiamata, allegata alla presente e in atti giacente;
RITENUTO pertanto di procedere – relativamente alla procedura aperta e telematica per l’affidamento
pluriennale (18 mesi) ex art. 108, comma 1, del D.Lgs n.36/2023  del Servizio di prevenzione incendi e
gestione emergenze in pronto intervento – a confermare gli atti di gara allegati alle Del. DG n.416 - n.
454 e n. 694/2024, approvando le seguenti modifiche parziali: 
a)  Capitolato  Speciale  di  Appalto,  modifica  art.  2  (Modalità  di  espletamento  del  servizio)  con  la
previsione di “…………una copertura oraria continuata per 24 ore con la presenza contemporanea di
n.  4  addetti  appositamente  abilitati  e  formati  secondo  quanto  previsto  di  seguito.  Gli  operatori
dovranno essere in misura di n.1 caposquadra per turno di  operatività  inquadrato al livello  E del
CCNL di categoria e n. 3 addetti inquadrati al livello F del CCNL di categoria in possesso di attestato
antincendio a rischio elevato” ; 
b) Disciplinare di gara, modifica paragrafo 3 “Oggetto dell’appalto, importo e suddivisione in lotti” e
successivo punto 3.3. “Modifica del contratto in corso di esecuzione” (allegato n.5), da cui emerge che
l’importo complessivo a base d’asta è pari ad € 915.414,00 oltre complessivi oneri DUVRI pari ad €
2.000,00;
ATTESTATA la  legittimità  della  presente  proposta  di  deliberazione,  che  è  conforme  alla  vigente
normativa in materia;

PROPONE

I - DI PROCEDERE – relativamente alla procedura aperta e telematica per l’affidamento pluriennale
(18 mesi) ex art. 108, comma 1, del D.Lgs n.36/2023  del Servizio di prevenzione incendi e gestione
emergenze in pronto intervento – a confermare gli atti di gara allegati alle Del. DG n. 416 - n. 454 e
n.694/2024, approvando le seguenti modifiche parziali: 
a)  Capitolato  Speciale  di  Appalto,  modifica  art.  2  (Modalità  di  espletamento  del  servizio)  con  la
previsione di “…………una copertura oraria continuata per 24 ore con la presenza contemporanea di
n.  4  addetti  appositamente  abilitati  e  formati  secondo  quanto  previsto  di  seguito.  Gli  operatori
dovranno essere in misura di n.1 caposquadra per turno di  operatività  inquadrato al livello  E del
CCNL di categoria e n. 3 addetti inquadrati al livello F del CCNL di categoria in possesso di attestato
antincendio a rischio elevato” ; 
b) Disciplinare di gara, modifica paragrafo 3 “Oggetto dell’appalto, importo e suddivisione in lotti” e
successivo punto 3.3. “Modifica del contratto in corso di esecuzione” (allegato n.5), da cui emerge che
l’importo complessivo a base d’asta è pari ad € 915.414,00 oltre complessivi oneri DUVRI pari ad €
2.000,00;
II - DI RIDETERMINARE l’importo quale incentivo per funzioni tecniche in € 1.542,97 da imputare
al  conto  economico  n.  5020202150  del  Bilancio  2024,  annullando  contestualmente  l’imputazione

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

assunta con Del. del DG n. 694/2024; 
III – DI DARE MANDATO alla UOC Provveditorato – Economato di compiere gli atti consequenziali
all’adozione del presente provvedimento; 
IV  -  DI  PRENDERE ATTO che  i  costi  effettivi  derivanti  dall’affidamento  del  presente  appalto
verranno definiti in sede di aggiudicazione e saranno imputati dalla UOC Gestione Risorse Economico-
Finanziarie ai competenti conti di bilancio; 
V - DI CONFERMARE quale RUP ex art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 la Dott.ssa Teresa Capobianco,
Direttore UOC Provveditorato - Economato, relativamente alla procedura di gara di che trattasi e quali
DEC il Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione, Dott.ssa Margherita Agresti; 
VI - DI TRASMETTERE copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, nonché alle
UU.OO.CC.  Gestione  Risorse  Economico  –  Finanziarie,  Ingegneria  Ospedaliera,  Tecnologia
Ospedaliera e HTA ed al DEC Margherita Agresti, Direttore ff UOC Medicina Preventiva del Lavoro e
Radioprotezione.

                                                                                                                   IL DIRETTORE
                                                                                          UOC PROVVEDITORATO – ECONOMATO                                                        

                                                                                                              Dott.ssa Teresa Capobianco 

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gaetano Gubitosa

individuato con D.G.R.C. n. 465 del 27/07/2023
immesso nelle funzioni con D.P.G.R.C. n. 80 del 31/07/2023

Vista la proposta di deliberazione che precede, a firma del Direttore UOC Provveditorato ed
Economato Dott.ssa Teresa Capobianco

 Acquisiti  i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo in modalità
telematica (art. 6, punto 1, lett e del regolamento aziendale) e sotto riportati

Il Direttore Sanitario                    Dr.ssa Angela Annecchiarico Favorevole        
 
Il Direttore Amministrativo         Avv. Amalia Carrara                    Favorevole

DELIBERA

per  le  causali  in  premessa,  che  qui  si  intendono  integralmente  richiamate  e  trascritte,  di
prendere atto della proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:

I - PROCEDERE – relativamente alla procedura aperta e telematica per l’affidamento pluriennale
(18 mesi) ex art. 108, comma 1, del D.Lgs n.36/2023  del Servizio di prevenzione incendi e gestione
emergenze in pronto intervento – a confermare gli atti di gara allegati alle Del. DG n. 416 - n. 454 e
n.694/2024, approvando le seguenti modifiche parziali: 
a) Capitolato Speciale di Appalto, modifica art. 2 (Modalità di espletamento del servizio) con la
previsione di “…………una copertura oraria continuata per 24 ore con la presenza contemporanea

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

di n. 4 addetti appositamente abilitati e formati secondo quanto previsto di seguito. Gli operatori
dovranno essere in misura di n.1 caposquadra per turno di operatività inquadrato al livello E del
CCNL di categoria e n. 3 addetti  inquadrati al livello F del CCNL di categoria in possesso di
attestato antincendio a rischio elevato”;
b) Disciplinare di gara, modifica paragrafo 3 “Oggetto dell’appalto, importo e suddivisione in lotti”
e  successivo  punto  3.3.  “Modifica  del contratto  in  corso  di  esecuzione”  (allegato  n.5),  da  cui
emerge che l’importo complessivo a base d’asta è pari  ad € 915.414,00 oltre complessivi oneri
DUVRI pari ad € 2.000,00;
II - RIDETERMINARE l’importo quale incentivo per funzioni tecniche in € 1.542,97 da imputare
al conto economico n. 5020202150 del Bilancio 2024, annullando contestualmente l’imputazione
assunta con Del. del DG n. 694/2024; 
III  -  DARE  MANDATO alla  UOC  Provveditorato  –  Economato  di  compiere  gli  atti
consequenziali all’adozione del presente provvedimento; 
IV -  PRENDERE ATTO che  i  costi  effettivi  derivanti  dall’affidamento  del  presente  appalto
verranno  definiti  in  sede  di  aggiudicazione  e  saranno  imputati  dalla  UOC  Gestione  Risorse
Economico-Finanziarie ai competenti conti di bilancio; 
V - CONFERMARE quale RUP.ex art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 la Dott.ssa Teresa Capobianco,
Direttore UOC Provveditorato - Economato, relativamente alla procedura di gara di che trattasi e
quali DEC il Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione, Dott.ssa Margherita Agresti; 
VI - TRASMETTERE copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, nonché alle
UU.OO.CC.  Gestione  Risorse  Economico  –  Finanziarie,  Ingegneria  Ospedaliera,  Tecnologia
Ospedaliera  e  HTA ed al  DEC Margherita  Agresti,  Direttore  ff  UOC Medicina  Preventiva  del
Lavoro e Radioprotezione.

IL DIRETTORE GENERALE
                                                                                                                   Gaetano Gubitosa

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



































ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE con oggetto: 

PROCEDURA DI GARA, APERTA E TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO PLURIENNALE (18 MESI) EX ART.
108, COMMA 1, DEL D.LGS N.36/2023 DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE INCENDI E GESTIONE EMERGENZE
IN PRONTO INTERVENTO – MODIFICA CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO E DETERMINAZIONI
CONSEQUENZIALI.

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

2024 5020202150 - Incent.personale collab.attività consul.non sanit.

€1.542,97

04/07/2024

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Carmela Zito

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2024-07-05T10:35:37+0200
	PASQUALE CECERE




